Escola municipal que possuir Diretor, terá também um Vice-Diretor. 

Parágrafo Único. O Vice-Diretor, será recrutado entre os servidores ocupantes 

do quadro do Magistério Municipal, e nomeado por Decreto do Prefeito Municipal. 

Art. 10. A Escola com até 149 (cento e quarenta e nove) alunos, terá 

Coordenador Escolar, nomeado por Decreto do Prefeito Municipal. 

Parágrafo único. O cargo de Coordenador Escolar será exercido 

obrigatoriamente por professor com experiência de regência de aula ou de turma. 

Art. 11. As creches municipais serão geridas por Coordenador de Creche, que

[...]

Educação e/ou magistério de nível médio; 

- Experiência de 2 (dois) anos na área de educação; 

JORNADA DE TRABALHO 

08 (oito) horas diárias 

ATRIBUIÇÕES DO CARGO 

- Responsabilizar-se pelo planejamento e controle do processo educacional; 

- Administrar as escolas com até 149 (cento e quarenta e nove) alunos e seus recursos 

humanos, materiais e financeiros, em consonância com o Órgão Municipal de Educação; 

- Observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho; 

- Executar outras tarefas correlatas a critério do superior imediato;